
تحلیل حضور قطب های اقتصادی استان در بورس
مدیر بورس اوراق بهادار استان های خراسان رضوی و 
شمالی بابیان این که سهم استان در بازار سرمایه کشور 
حدود 1.5 درصد است، درباره دلیل پایین بودن سهم 
استان در این بازار به خراسان رضوی خاطر نشان می 
کند: باید توجه داشته باشید که سهم استان ها تنها بر 
اساس تعداد شرکت ها مشخص نمی شود بلکه بر اساس 
میزان سهام است به طور مثال شرکت فــولاد مبارکه 
اصفهان به تنهایی به اندازه یک استان در بورس سهام 
دارد. عــاوه بر این قطب اصلی اقتصاد استان یعنی 
آستان قدس که خود بیش از 60 شرکت زیرمجموعه 
دارد هنوز به بورس وارد نشده است. اگر این نهاد وارد 
بورس شود بدون شک سهم استان خراسان رضوی در 

بازار سرمایه تغییر قابل توجهی خواهد کرد.
حسین خدادوست می افزاید: ورود شرکت ها و بنگاه های 
اقتصادی به بازار سرمایه و بورس نیازمند انگیزه است. 
شرکت های دولتی به صورت دستور وارد بورس شده اند 
ولی شرکت های سهام خاص را نمی توان بــه زور وارد 
بورس کرد.از سویی دیگر بخش عمده بازار بورس کشور 
در اختیار تهران است به این دلیل که شرکت های اصلی 

و عمده بورس در تهران ثبت شده اند.

چرا شرکت های استان وارد بورس نمی شوند؟	 
ــل نیاز بــه بــورس وارد  وی می گوید: شرکت ها بــر اص
می شوند، یعنی شرکتی که به این بازار نیاز دارد مانند 

پدیده شاندیز تمام تاشش را می کند که به بورس ورود 
کند اما شرکت هایی که به سرمایه این بازار نیازی ندارند 
ترجیح می دهند وارد آن نشوند. برخی شرکت ها هم شاید 
عاقه ای به شفاف شدن عملکردشان  و ورود به بازار بورس 
ندارند. برخی شرکت ها هم زیان ده هستند و نمی توانند 
وارد بورس شوند و گروهی هم مشکات مالیاتی مانند 
فــرار مالیاتی مانع از حضورشان در بــورس شده است.

خدادوست به موضوع دیگری در خصوص شرکت های 
استان اشاره می کند و می گوید: بحث شخصی و خانوادگی 
اداره شدن شرکت ها هم یکی از عوامل بی رغبتی ورود 
به بازار بورس است. در واقع وقتی به این شرکت مراجعه 
می کنیم اعام می کنند که نیازی به تأمین مالی از طریق 
بورس ندارند که به آن ورود کنند. وی ادامــه می دهد: 
بخشی از بنگاه های اقتصادی استان به رغم تمایل، به 
دلیل خرد بودن نمی توانند وارد بورس شوند، گروهی 

هم که تمایل به ورود دارند  زیان ده هستند و نمی توانند 
ــورس شــونــد. گــروهــی دیگر هــم مانند عالیس،  وارد ب
الکترواستیل، نوین زعفران و امثال آن ها که شرکت های 
مهمی هستند اعام می کنند که نیازی به بازار سرمایه 
بورس ندارند. این دیدگاه شاید در کوتاه مدت به نفع این 
شرکت ها باشد اما در بلندمدت شرکت ها برای ثبات خود 
بهتر است وارد بورس شوند.مدیر بورس منطقه ای استان 
می گوید: سال گذشته با بیش از 50 شرکت سهام عام و 
خاص در استان مکاتبه و مذاکره انجام دادیم اما به همان 
دلایلی که پیشتر مطرح شد تمایلی برای ورود به بازار بورس 
نداشته اند. در پایان شایان ذکر است هدف از این گزارش، 
تنها آشنا کردن مردم با شرکت های استان خراسان رضوی 
در بورس و فرابورس و دلایل پایین بودن سهم استان در 
بازار سرمایه کشور است و به هیچ عنوان عملکرد ضعیف  یا 

قوی شرکت ها در بورس مدنظر نبوده و نیست.
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خراسان رضوی

عملکرد شرکت های استان در بورس
بر اساس داده هــای سازمان بورس کشور و بورس 
منطقه ای استان، ارزش بازار 13 شرکت استان در 
بازار سرمایه بورس کشور در 31 تیر معادل 856 
هزار و 768 میلیارد ریال بوده است که این رقم در 
طول یک ماه اخیر و نوسانات به وجود آمده در بازار 
بــورس ارزش بــازار این شرکت ها  به 864 هــزار و 
381 میلیارد تومان در پایان 3 شهریور رسید که این 
روند کاهش حدود یک درصدی را نشان می دهد. 
ارزش بازار 13 شرکت استان از بازار سرمایه بورس 
کشور بسیار ناچیز بود که به 1.1درصــد می رسد. 
ارزش بازار کل شرکت های فعال در بورس کشور 
در پایان تیر به رقم 7100 تریلیون تومان رسیده بود 
که در پایان 3 شهریور ارزش بازاری این شرکت ها به 

6000 تریلیون 
دلار کاهش یافت 
که بیانگر سقوط 
 16 از  بـــیـــش 
درصـــدی اســت. 
درواقع اطاعات 
ــای  ــ ــت ه ــ ــرک ــ ش
استانی در بــازار 
ــور  ــش بــــــورس ک
حاکی از آن است 
که نوسانات بازار 
ــور  ــش بــــــورس ک
تکانه شدیدی بر 
ارزش بــازار 13 
ــت اســتــان  ــرک ش
وارد نکرده است.
عــــاوه بـــر ایـــن، 

بیش از 65 درصد ارزش بازار شرکت های استان در 
بازار بورس کشور متعلق به شرکت فولاد خراسان 
ــازار ایــن شرکت در  اســت. از سویی دیگر ارزش ب
نوسانات اخیر نه تنها کاهش نیافته بلکه افزایش 
هم یافته است. هرچند این نوسانات تقریباً دامن 
9 شرکت را گرفته است که برخی از این شرکت ها 
با سقوط 50 درصــدی ارزش بــازار خود در بورس 
طی یک ماه اخیر روبه رو شده اند.البته همان طور 
که گفته شده این آمار تا سوم شهریور یعنی چند 
روز نزولی بازار سرمایه بوده و طی دو روز گذشته 
شاخص کل حدود 100 هزار واحد رشد داشته که 
احتمالا روی وضعیت این شرکت ها هم تاثیر مثبت 

داشته  است.

  در خصوص ســهم اســتان در فرابورس، اطاعات و داده های آماری سازمان فرابورس 
و بورس منطقه ای استان حاکی از آن اســت که ارزش بازار 20 شرکت استانی فعال در 
فرابورس در 31 تیر امسال معادل  429 هزار و 604 میلیارد ریال بوده که بعد از نوسانات 
یک ماه اخیر ارزش بازار این شرکت ها در 3 شــهریور به 428 هزار و 735 میلیارد ریال 
رسیده است. به دلیل این که ارزش بازار دو شرکت عمده استان در فرابورس، یعنی شرکت 
پدیده شاندیز و شرکت تبرک که حدود نیمی از ارزش بازار شرکت های استان در فرابورس 
را به خود  اختصاص داده اند، در طول یک ماه گذشته نه تنها کاهش نیافته بلکه رشد هم 
داشته است، به تبع آن ارزش بازار 20 شرکت استان در فرابورس در طول یک ماه گذشته 
افزایش یک درصدی را تجربه کرده اســت. هرچند همان طور که  در جدول زیر مشاهده  
می کنید ارزش بازار مجموع شــرکت های فرابورس کشــور از 19 میلیون و 124 هزار 
میلیارد ریال به حدود 18 میلیون و 530 هزار میلیارد ریال تنزل یافته اســت.به همین 
دلیل است که سهم شرکت های استان فعال در فرابورس کشــور  از مجموع ارزش بازار 
فرابورس از 2.21 درصد در پایان تیر به 2.31 درصد در پایان 3 شهریور رسیده و به نوعی 
بیانگر عملکرد مثبت تر ارزش بازار شرکت های استان در فرابورس نسبت به بورس است. 

گلایه انجیرکاران بردسکن از پایین بودن قیمت خرید محصول 

هر کیلو انجیر؛ در مزرعه ۸، در بازار ۳۰ هزار تومان ! 
گزارش شهرستان

علی نوری

شهرستان بردسکن با 200  هکتار  باغ های انجیر، 
قطب تولید انجیر خراســان رضوی محسوب می 
شود با وجود زحمات  فراوان  باغداران  در طول یک 
سال  زراعی  اما  متاسفانه در  فصل برداشت به دلیل  
متناسب  نبودن  قیمت  خرید انجیر توسط دلالان  
با قیمت تمام  شده  خستگی زحمات یک ساله بر 
تن  باغدار زحمتکش می ماند  و آن ها  را برای  ادامه 
فعالیت با  مشکاتی مواجه می کند. زارعی یکی 
از انجیرکاران روستای ابراهیم آباد از توابع بخش 
انابد می گوید:سال گذشته مشکل بیمه نبودن باغ 
های  انجیر معضلی  بود که خوشبختانه با پیگیری 
های انجام شده توسط روزنامه خراسان ، انجیر در 
ســبد بیمه محصولات قرار گرفت. وی می افزاید: 

امسال در زمان  برداشت انجیر  قیمت خرید انجیر 
توسط دلالان و واسطه ها حدود 8تا 10 هزار تومان 
برای  یک کیلوســت که با توجه بــه افزایش قیمت 
بسیاری از ملزومات باغداری قیمت بسیار پایینی 

است و کفاف هزینه ها را نمی دهد.
 طبسی یکی دیگر از انجیرکاران نیزمی گوید: همه 
کالاها گران شده است ولی وقتی که فصل برداشت 
محصولات می شود به دلیل این که نظارتی در این 
بخش صورت نمی گیرد واسطه ها با قیمت پایین 
محصول کشــاورزان را می خرند و ســود اصلی را 
واســطه ها می برند و در بازار هرچقدر که کشــش 

قیمتی داشته باشد می فروشند.
گزارش خراسان حاکی است در حالی که قیمت هر 
کیلو انجیر بردسکن در مزرعه حدود 8 تا 10 هزار 
تومان خریداری می شود اما قیمت هر کیلو انجیر 
در بازار بردسکن 15 هزار تومان و در مشهد هرکیلو 

25 تا 30 هزار تومان به فروش می رسد! 
علــی  رضایــی، رئیــس اداره تولیــدات  گیاهــی 
جهادکشــاورزی بردســکن نیز  می گوید: قیمت 
انجیر بردسکن را بازار مشهد تعیین می کند و می 
توان گفت یک نوع دلال بــازی در این بین صورت 
می گیرد. وی می افزاید:  هم اکنون هرکیلو انجیر 
از باغداران بین 8 تا 10 هزار تومان خریداری می 
شود درصورتی که باید حداقل قیمت پایه انجیر از 

15 هزار تومان کمتر نباشد و قیمت تمام شده 
انجیر با توجــه به زحمــات یک ســاله باغدار 
حداقل کیلویی 15هزارتومان اســت.  وی 
توضیح می دهد: نهــاده های کشــاورزی و 

سموم گران شده است و می طلبد مسئولان 
اســتان تدابیــر لازم را برای خریــد محصولات 

کشــاورزی اتخاذ کنند تا حداقل درآمدی نصیب 
کشاورزان شود.

رضایی می افزایــد : درحالی که بردســکن قطب 
تولید انجیر استان است اما هیچ گونه صنایع بسته 
بندی و فراوری انجیر در این منطقه وجود ندارد و 
قیمت هر کیلو انجیر خشــک با توجه به مرغوبیت 

حدود 80 هزار تا 100 هزارتومان است.
در همین باره مدیر جهادکشاورزی بردسکن می 
گوید:سطح زیرکشــت باغ های انجیر شهرستان 
بردسکن 200 هکتار اســت و سالانه از این سطح 
800 تــن انجیر برداشــت می شــود. وی بــا بیان 
این که انجیر بردســکن در استان و حتی در کشور 

منحصر به فرد است افزود: شهرستان بردسکن به 
لحاظ سطح زیرکشت و تولید محصول انجیر مقام 
اول خراســان رضوی را به خود اختصــاص داده و 

قطب تولید این محصول در استان است.
 مهندس علیرضا مهمیز به پایین بودن قیمت خرید 
محصول انجیر توسط دلالان اشاره می کند و می 
گوید: سازمان تعاون روستایی با راه اندازی شرکت 
تعاونی انجیرکاران می تواند بخشــی از ســود این 
محصول را عاید انجیرکاران کند تا دلالان نتوانند 
این محصول را به قیمتی که دلشان می خواهد از 
کشاورزان خریداری کنند. مدیر جهادکشاورزی 
بردسکن مطرح کرد: بارش تگرگ در اوایل فصل 
بهار باعث شد تولید این محصول نسبت به سال 
گذشته 50 درصد کاهش داشته باشد ولی 
خوشــبختانه از کیفیت بالایی برخوردار 
اســت و  انجیر بردســکن به تمامی نقاط 

کشور فرستاده می شود.
وی اظهــار کــرد: تولیــد  انجیر اشــتغال 
زایی بالایی ایجاد می کند چرا که برداشت 
این محصول از تیر آغاز می شود و تا زمانی که 
دچار ســرمازدگی نشــود درختان انجیر دارند و 

حداقل یک بازه زمانی هفت ماهه  انجیر برداشت 
می شود.

مدیــر جهادکشــاورزی بردســکن بــا بیــان ایــن 
کــه 30 درصد انجیــر بردســکن به صــورت تازه 
خوری وارد بازار می شــود افــزود: بقیه محصول 
به کارخانه های کمپوت سازی ارسال می شود. 
وی با اشــاره به شــرایط اقلیمی منطقه بر اجرای 
طــرح ســایبان و روش هــای نوین آبیــاری در باغ 
های انجیر نیــز تاکید کرد و گفــت: دولت دراین 
خصوص تسهیاتی را به متقاضیان پرداخت می 
کند. مدیر جهاد کشــاورزی بردسکن همچنین 
گفت: به رغم این که بردسکن قطب تولید انجیر 
در خراسان رضوی اســت ولی متاسفانه در بحث 
فراوری این محصول در شهرستان هیچ اقدامی 

صورت نمی گیرد.

مروری بر عملکرد شرکت های استان در بورس و فرابورس طی یک ماه گذشته  

خراسانی ها در بورس و فرابورس باثبات تر بودند 
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گزارش

مسعود حمیدی/ 33 شرکت استان در بورس و فرابورس فعال هستند که تنها 1.5 درصد 
بازار سرمایه این بازارها را به خود اختصاص داده اند اما عملکردشان در نوسانات اخیر چگونه 

بود؟  چرا سهم استان در بازار سرمایه کم است؟ در ادامه می خوانید:

خراســان رضوی، اســتانی که بیــش از 90 درصــد اقتصادش 
در اختیــار بخــش خصوصی اســت، بخش خصوصی کــه بدنه 
اصلی آن را خرده بنگاه ها و واحدهای تولیدی متوسط تشکیل 
می دهند8 درصد جمعیت کشور را در خود جای داده است اما 
تنها 5درصد بودجه کشــور نصیبش می شــود. بدنه اقتصادی 
استان بیشتر متکی بر فعالیت حوزه های کشاورزی و خدمات 
است و در این اســتان خبری از ابر بنگاه اقتصادی مانند فولاد 
اصفهان، شســتا و امثال آن نیســت، اگرچه خاک این اســتان 
زرخیز و معدنی میزبان شــرکت های معدنی و صنعتی بزرگی 
اســت ولی درآمدهای مالیاتی 34 شرکت از43 شرکت فعال 
در استان به حساب اســتان واریز نمی شــود. »بازار سرمایه«  و 
جایگاه اســتان در این بازار موضوعی اســت کــه در ادامه به آن 
خواهیم پرداخت. با ورود بشر به عصر دیجیتال و رونق گرفتن 
بازارهای نوین در عصر ارتباطات، بازار سرمایه مانند بورس به 
شدت رونق گرفته و در چند سال اخیر به خصوص در یک دهه 
اخیر بــازار بــورس در ایران رونــق عجیبی یافته اســت. اگرچه 
فعالیت در این بازار نیازمند دانش و قوه تحلیل بالایی است اما 
حداقل در ایــران به دلیل جوان بودن بازار ســرمایه ورود  به آن 
بیشتر هیجانی اســت. ورود شــرکت ها و بنگاه های اقتصادی 
به این بازار چندین مزیت مهم را داراســت که مهم ترین آن ها» 
شفافیت عملکرد« بنگاه هاست. اما در بازار سرمایه ای که امروز 
ارزش بازار بورس ایران بیش از شش هزار تریلیون تومان است 
و حتی به بیش از 300 میلیارد دلار رســیده ســهم شرکت ها و 

بنگاه های اقتصادی استان در این بازار چقدر است؟

 کدام شرکت های استان 
در بورس و فرابورس اند

بر اساس گزارشــی که مدیر بورس منطقه ای استان در اختیار 
روزنامه خراسان رضوی قرار داده اســت، 13 بنگاه اقتصادی 
اســتان هم اکنون در بورس فعالیت می کنند که مهم ترین این 
بنگاه ها فولاد خراســان است. ارزش »ســرمایه« این 13 بنگاه 
در آخر تیر امســال معادل 26 هزار و 609 میلیــارد ریال بوده 
که حدود نیمی از این سرمایه مربوط به شرکت فولاد خراسان 
اســت.از ســویی دیگر تعــداد 20 بنــگاه اقتصــادی اســتان با 
سرمایه ای معادل 11 هزار و 966 میلیارد ریال است.  ذکر این 
نکته ضروری است که سرمایه شرکت ها با ارزش بازار شرکت ها 
در بورس متفاوت اســت زیرا شــرکت ها برای افزایش ســرمایه 
خود باید مراحــل قانونــی را طی کننــد  ماننــد کاری که هفته 
اخیر شرکت  پدیده شــاندیز با نماد گشــان انجام  و درخواست 
افزایش سرمایه داده است و ســازمان بورس این درخواست را 
بررســی می کند اما »ارزش بازار«  شــرکت ها در بــورس کاماً 
متغیــر و به صورت لحظه ای اســت و معمــولًا در پایان معامات 
هر روز شــرکت ها در بورس مشخص می شــود .در این گزارش 
به نوســانات ارزش بازار شــرکت های اســتان در بازار بورس و 

فرابورس  و سهم استان در این بازار خواهیم پرداخت.

برخی شرکت ها 
هم شاید عاقه ای 

به شفاف شدن 
عملکردشان  و 

ورود به بازار بورس 
ندارند

شرکت های فرابورسی خراسان رضوی

نمادنام شرکتردیف
تبرککارخانجات صنعتی تبرک1
ثنورسرمایه گذاری کوه نور2
چکارمکارتن مشهد3
زبیناکشاورزی و دامپروری بینالود4
سبزوارسیمان لار سبزوار5
سپرمیپرمیت6
سجاممجتمع سیمان غرب آسیا7
سخوافسیمان مجد خواف8
غبهارکشت و صنعت بهاران گلبهار خراسان9

غپونهنوش پونه مشهد10
غشهدابکشت و صنعت شهداب ناب خراسان11
فبستمصنایع بسته بندی مشهد12
فجوشجوش و اکسیژن ایران13
قجامفراورده های غذایی و قند تربت جام14
قشرینقند شیرین خراسان15
کفرآورفراورده های سیمان شرق16
گپارسامور رفاهی کارگزاران پارس17
گشانتوسعه بین المللی پدیده شاندیز18
نتوسپشم بافی توس19
واحصااحیا صنایع خراسان20

شرکت های بورسی خراسان رضوی

تاریخ درجنمادنام شرکتردیف
1383.9.17ثابادتوریستی و رفاهی آبادگران ایران1
1393.2.29ثشرقسرمایه گذاری مسکن شمال شرق2
1371.10.1ختوقاقطعات اتومبیل ایران3
1382.12.2خرینگرینگ سازی مشهد4
1382.11.18خشرقالکتریک خودرو شرق5
1356.12.1سشرقسیمان شرق6
1369.12.1غچینچین چین7
1383.12.15غشانشیر پگاه خراسان8
1371.12.1غشهدشهد ایران9

1386.8.8فخاسفولاد خراسان10
1355.12.1قثابتقند ثابت خراسان11
1347.11.1قنیشاقند نیشابور12
1382.8.24وتوستوسعه شهری توس گستر13


